
70  diário oficial Nº 35.092 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 794 DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1194682;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO COR-
REA, Identidade Funcional nº 2051818/4, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Administração e ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identi-
dade Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na 
condição de Fiscal titular e Suplente, respectivamente, a fim de acompa-
nhar e fiscalizar a execução do PROCESSO nº 2021/1194682 celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET e a empresa P.R.B. QUINTO MATOS, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.405.857/0001-15, que tem como objeto 
a contratação de empresa para fornecimento de 03 (três) calculadoras ele-
trônicas compactas de mesa para atender as necessidades desta SECTET, 
por meio do Termo de Dispensa de Licitação nº 06/2022.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de agosto de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 844596

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 797 DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/68331.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade 
Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais; e MAURÍCIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotados na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, na qualidade de Titular e Fiscal Substituto, 
respectivamente, para acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 025/2022, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET com a Empresa N R PEREIRA 
COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, CNPJ: 37.170.992/0001-05, que tem como 
objeto o fornecimento de água mineral natural, para esta SECTET, de 
acordo com as condições e especificações do Edital do Pregão Eletrônico 
SEPLAD/DGL/SRP nº 012/2020, Ata de Registro de Preços n° 008/2022.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de agosto de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 844924

.

.

ERRATA
.

Fica retificado na publicação da PORTARIA nº 694 de 28 de julho 
de 2022, publicada no DOE nº 35.062 de 29/07/2022. Protocolo 
nº 833851
Onde se lê: ... período de 07 a 10/08/2022...
Leia-se: ... período de 10 a 13/08/2022...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de agosto de 2022.

Protocolo: 844900

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 796 DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1078480;

R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor ENILDO HENRIQUES DA FONSECA, Identidade Fun-
cional nº5888182/5, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Ciências Econômicas, lotado no Gabinete do Secretário, a viajar ao muni-
cípio de Santarém-PA, no período de 31/08 a 02/09/2022, para participar 
da Capacitação dos servidores lotados nos Núcleos de Controles Internos 
dos órgãos jurisdicionados, com ações de aperfeiçoamento dos processos 
de trabalhos, conceitos, às normas, jurisprudências e procedimentos per-
tinentes a esses controles, visando melhorar as ações desenvolvidas no 
NUCI/SECTET.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 844666
PORTARIA Nº 795 DE 25 DE AGOSTO DE 022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1083463.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade 
Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de Marabá-PA, no 
período de 22 a 24/08/2022; a fim de auxiliar no deslocamento da Secretária 
pelo município de Marabá-PA, para cumprimento da Agenda.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de agosto de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 844516
PORTARIA Nº 798 DE 25 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1081379;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora ODETE VANZELER SABÁ, Identidade Funcional 
nº 5434599/7, ocupante do cargo de Assessora Técnica, lotada na Direto-
ria de Administração e Finanças - DAF, a viajar ao Distrito de Mosqueiro-PA, 
no período de 24 a 27/082022 a fim de participar da divulgação, Inscrição 
e Acompanhamento de cursos/oficinas realizados pela carreta da TERPAZ.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 844908

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2022
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são conferidas, a reali-
zação da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2022, referente ao pro-
cesso n° 2022/411136 – FAPESPA, em favor da empresa NP TECNOLOGIA 
E GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ Nº 07.797.967/0001-95, domiciliado à 
rua Izabel A Rendentora, 2356 – Edif. Loewen, sala 117 - Centro – São José 
dos Pinhais - PR, CEP. 83.0005-010, no valor de R$ 21.730,00 (vinte e um 
mil, setecentos e trinta reais), referente à contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de pesquisa e comparação de preços no 
sistema on line do “ BANCO DE PREÇOS” com base nos preços praticados 
pela administração pública referente aos resultados de licitação adjudica-
dos e homologados. De acordo com o Parecer Jurídico nº 149/2022 – PRO-
JUR/FAPESPA, e base do art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/93.
DATA: Belém/PA, 28 de julho de 2022.
FUNDAÇÃO AMANÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA
MARCEL NASCIMENTO BOTELHO – DIRETOR PRESIDENTE FAPESPA

Protocolo: 844685


